DIÁRIO OFICIAL Nº 33135 79Quarta-feira, 25 DE MAIO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO DE
SERVIDOR TEMPORÁRIO

Contratante: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano
e Obras Públicas
Contratado:  Elton Veiga Gomes
Processo nº 2016/104669
Cargo/Função: Técnico Em Gestão Pública - Contador
Fundamentação Legal:  Lei Complementar nº 07, de 25/09/1991,
Lei Complementar nº 077, de 28/12/2011, e o Decreto nº 1.230,
de 26/02/2015
Vigência Inicial: 01/06/2015  a 31/05/2016
Vigência da Prorrogação: 01/06/2016  a 31/05/2017
Ordenador Responsável: Noêmia de Sousa Jacob
Contratante: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano
e Obras Públicas
Contratado: João da Silva Martins Filho
Processo nº 2016/104669
Cargo/Função: Técnico em  Gestão de Obras Públicas -
Engenheiro Civil
Fundamentação Legal:  Lei Complementar nº 07, de 25/09/1991,
Lei Complementar nº 077, de 28/12/2011, e o Decreto nº 1.230,
de 26/02/2015
Vigência Inicial: 01/06/2015 a 31/05/2016
Vigência da Prorrogação: 01/06/2016 a 31/05/2017
Ordenador Responsável: Noêmia de Sousa Jacob
Contratante: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano
e Obras Públicas
Contratado: Antenor Rodrigues  de Lira Junior
Processo nº 2016/104669
Cargo/Função: Técnico em  Gestão Pública - Contador
Fundamentação Legal:  Lei Complementar nº 07, de 25/09/1991,
Lei Complementar nº 077, de 28/12/2011, e o Decreto nº 1.230,
de 26/02/2015
Vigência Inicial: 22/06/2015 a 21/06/2016
Vigência da Prorrogação: 22/06/2016 a 21/06/2017
Ordenador Responsável: Noêmia De Sousa Jacob
Contratante: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano
e Obras Públicas
Contratado:  Marlon Lima da Silva
Processo nº 2016/104669
Cargo/Função: Técnico em  Gestão de Desenvolvimento Urbano - Geógrafo
Fundamentação Legal:  Lei Complementar nº 07, de 25/09/1991,
Lei Complementar nº 077, de 28/12/2011, e o Decreto nº 1.230,
de 26/02/2015
Vigência Inicial: 22/06/2015 a 21/06/2016
Vigência da Prorrogação: 22/06/2016 a 21/06/2017
Ordenador Responsável: Noêmia de Sousa Jacob
Contratante: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano
e Obras Públicas
Contratado:  Jerfson Jorge Neves da Igreja
Processo Nº 2016/104669
Cargo/Função: Assistente de Obras Públicas
Fundamentação Legal:  Lei Complementar nº 07, de 25/09/1991,
Lei Complementar nº 077, de 28/12/2011, e o Decreto nº 1.230,
de 26/02/2015
Vigência Inicial: 22/06/2015 a 21/06/2016
Vigência da Prorrogação: 22/06/2016 a 21/06/2017
Ordenador Responsável: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 965230

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº.310/2016, DE 20 DE MAIO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE
nº 32.798 de 01/01/2015,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/203792, de
19/05/2016.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor JOÃO DA SILVA MARTINS FILHO,
matrícula nº. 5823129/3, CREA nº 6743-D/Pa como fi scal do
Contrato n° 026/2016, celebrado entre esta Secretaria de
Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP
e a Empresa Construtora Leal Júnior Ltda., cujo objeto é a
contratação de Empresa de Engenharia para execução de
pavimentação asfáltica de vias urbanas com CBUQ, no município
de Mãe do Rio/Pa.

III -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação;
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas.

Protocolo 965226

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TAC Nº 171/2014 - CP 19/2014 (ENTÃO SEOP)
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Construtora Miranda Sobrinho Ltda. - CNPJ 03.137.985/0001-90
OBJETO DO CONTRATO: Reforma e adequação do hospital
municipal, Município de São Caetano de Odivelas, neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo e acréscimo de serviços,
cfe. art. 57, § 1º, IV e art. 65, § 1º da  Lei nº 8.666/93.
VIGÊNCIA: 09/06/2016 à 31/12/2016
VALOR DO ACRÉSCIMO: R$ 884.237,08
DATA DA ASSINATURA: 24/05/2016

ORDENADOR RESPONSÁVEL: Noêmia de Sousa Jacob
Protocolo 965847

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 313/2016, DE 24 DE MAIO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº.
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os arts. 12 e 42 do Regimento Interno do
Conselho Estadual das Cidades - CONCIDADES/PA, aprovado
pela Resolução CONCIDADES Nº 01/2008 e homologada pelo
Decreto nº 1.287/2008;
CONSIDERANDO o art. 3º da Lei nº 8.096, de 01/01/2015, e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/158480, de 19/04/2016;
RESOLVE:
I - COMPLEMENTAR, de acordo com as bases legais vigentes,
01 (uma) diária aos servidores e a colaboradora eventual
abaixo, referente a PORTARIA Nº 244 de 25/04/2016, publicada
no DOE nº 33.114 de 26/04/2016, com deslocamento para o
município de Novo Repartimento/Pa, tendo em vista a alteração
na programação da 2ª conferência Municipal das Cidades.

NOME MATRICULA CARGO / FUNÇÃO DIÁRIAS
Luciana Correa

de Sousa
57194268/1 Coordenadora 1,0

Maria das
Graças Pires

Colaboradora 1,0

Jaime Peres de
Oliveira

7030/1 Motorista 1,0

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas

Protocolo 965717
PORTARIA Nº 314/2016, DE 24 DE MAIO DE 2016.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº.
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/205708, de 20/05/2016;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR os servidores abaixo a viajar aos municípios de
Ourém e Capitão-Poço/Pa, no período de 01/06 a 02/06/2016,
com o objetivo de fi scalizar as obras construção de um Campo de
Futebol Society, 06 (seis) Arenas de Futebol e Unidade Integrada
de Polícia Propaz, nos referidos municípios.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 1.½
(uma e meia) diária para cada servidor, que se deslocarão
conforme item I.

NOME MATRICULA CARGO /
FUNÇÃO

DIÁRIAS

Rui Guilherme
Carneiro Bentes

6718/1 Engenheiro Civil 1,5

Jaime Peres de
Oliveira

7030/1 Motorista 1,5

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas

Protocolo 965785

PORTARIA Nº 315/2016, DE 24 DE MAIO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº.
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/205780, de 20/05/2016;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR os servidores abaixo a viajar ao município de
Abaetetuba/Pa, no dia 07/06/2016, com o objetivo de fi scalizar
e reunir com equipe de acompanhamento a continuação da
execução física da obra de ampliação e reforma do Hospital
Municipal Santa Rosa, no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes ½
(meia) diária para cada servidor, que se deslocarão conforme
item I.

NOME MATRICULA CARGO /
FUNÇÃO

DIÁRIAS

Rui Guilherme
Carneiro Bentes

6718/1 Engenheiro Civil 0,5

Jaime Peres de
Oliveira

7030/1 Motorista 0,5

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas

Protocolo 965789
PORTARIA Nº 316/2016, DE 24 DE MAIO DE 2016.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº.
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/205788, de 20/05/2016;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR os servidores abaixo a viajar ao município de
Abaetetuba/Pa, no dia 30/05/2016, com o objetivo de fi scalizar
e reunir com equipe de acompanhamento a continuação da
execução física da obra de ampliação e reforma do Hospital
Municipal Santa Rosa, no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes ½
(meia) diária para cada servidor, que se deslocarão conforme
item I.

NOME MATRICULA CARGO /
FUNÇÃO

DIÁRIAS

Rui Guilherme
Carneiro Bentes

6718/1 Engenheiro
Civil

0,5

Andreson Rannyery de
Sousa

57201117/1 Motorista 0,5

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas

Protocolo 965792
PORTARIA Nº 317/2015, DE 24 DE MAIO DE 2016

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº.
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/207027, de 23/05/2016;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor FRANCIGILDO SILVA DOS
SANTOS, matrícula nº. 5900446/1, ocupante do cargo de
Motorista, a viajar ao município de Marabá/Pa, no período de
30/05 a 03/06/2016, com objetivo de conduzir o veículo com os
técnicos desta SEDOP, no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 4,½
(quatro  e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará
conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas

Protocolo 965795

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE RECURSO
DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 001/2016

A Comissão Permanente de Licitação torna público que houve
recursos, referente à CP 01/2016-SEDOP, cujo objeto é a
contratação de empresa de engenharia para conclusão do hospital